



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 11 de outubro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº980 Ticket: 98000

I) Gabinete do Prefeito

Não há publicação.

II) Secretaria de Administração

Não há publicação.

III) Secretaria de Educação

Não há publicação.

IV) Secretaria de Saúde

Não há publicação.

V) Controladoria Geral do Município

Não há publicação.

VI) Diretoria de Assistência Social

Não há publicação.

VII) Licitações e Contratos

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°00035/2017. As nove horas e quinze minutos do dia dez de outubro de dois mil e dezessete, após o credenciamento das licitantes participantes do Pregão Presencial 00035/2017, iniciou-se a sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Maristela Luiz e Jose Eduardo Lucatelli de Luca, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 4.809 - 23/08/17, e as licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: LICITANTE(S) ANTONIO JOSÉ ALVES 03957758688, CNPJ 27.087.177/0001-23, REPRESENTANTE(S) CARLOS ALBERTO ALVES, RG 34.837.407 SSP/SP; LICITANTE(S) GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 04.184.646/0001-27, REPRESENTANTE(S) LUIZ PAULO AZEVEDO AROUCA, RG MG 12.584.164 SSP/MG; LICITANTE(S) PEDRO HENRIQUE FRANCATO SIMOSO 089.849.236-05, CNPJ 21.389.668/0001-42, REPRESENTANTE(S) PEDRO HENRIQUE FRANCATO SIMOSO, RG MG-14.628.876 SSP/MG. Todas as empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que todas as empresas atenderam ao prescrito no Edital. Feita a apuração e identificados os menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado item a item, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas apresentaram documentação de forma correta. Declarando vencedoras as seguintes empresas: ANTONIO JOSÉ ALVES 03957758688, CNPJ/CPF: 27.087.177/0001-23, ENDEREÇO: RUA MANOEL BRANCO FILHO, 210 - CENTRO - ALBERTINA - MG - CEP: 37.596-000. Seq. 1, Item 015427, Descrição CABO DE COBRE FLEXIVEL 16MM - Cabo De Cobre Flexível 16mm Cabo Unipolar Classe 5 ; BFW Antiflam 1 x 16 mm2 70°C 0,6 / 1 KV Preto Aplicações: Instalações fixas de força e luz em prédios residenciais, comerciais, industriais etc, em circuitos de distribuição e em circuitos terminais e para linhas

subterrâneas de energia em baixa tensão. Tensão Máxima de Operação: 0,6 / 1 KV Temperaturas máximas de operação: Em serviço contínuo: 70°C Em sobrecarga: 100°C Em curto-circuito: 160°C Propriedades: Condutor: fios de cobre nu, tempera mole. Encordoamento: classe 5 Isolamento: Composto termoplástico de PVC sem chumbo antichama Enchimento: Composto termoplástico de PVC sem chumbo Cobertura: Composto termoplástico de PVC sem chumbo antinflama De acordo com: NBR NM 280; Condutores de cobre para cabos Isolados (IEC 60228 MOD) NBR 7288 Cabos Isolados com Policloreto de Vinila (PVC) ou polietileno (Pe) para tensões de 1 a 6 KV. Seção: 1 x 16 mm2 Cor da Cobertura: Preto Diâmetro Nominal do Condutor: 5,5 mm Espessura Nominal da Isolação: 1,0 mm Espessura Nominal da Cobertura: 1,0 mm Diâmetro Externo Nominal: 9,5 mm Peso Líquido Nominal: 207 Kg/Km, Marca MEGATRON, UN. M, Qtd. 500, Valor Unitário R\$ 4,90, Valor Total R\$ 2.450,00; Seq. 2, Item 016769, Descrição CABO FLEXIVEL, ISOLAMENTO EM PVC PRETO 2,5 MM ROLO COM 100 METROS - Cabo flexível, isolamento em PVC preto 2,5 mm rolo com 100 metros, Marca MAXCABOS, UN. M, Qtd. 500, Valor Unitário R\$ 0,52, Valor Total R\$ 260,00; Seq. 3, Item 016770, Descrição CABO FLEXIVEL, ISOLAMENTO EM PVC VERMELHO 2,5 MM ROLO COM 100 METROS - Cabo flexível, isolamento em PVC vermelho 2,5 mm rolo com 100 metros, Marca MAX CABOS, UN. M, Qtd. 500, Valor Unitário R\$ 0,52, Valor Total R\$ 260,00; Seq. 4, Item 016844, Descrição CABO PP TRIPLEX, BITOLA DE 4 MM, NA COR PRETO, CONDUTOR DE COBRE E CAPA EM PVC, ROLO COM 100 METROS - CABO PP TRIPLEX, BITOLA DE 4 MM, NA COR PRETO, CONDUTOR DE COBRE E CAPA EM PVC, ROLO COM 100 METROS, Marca MAX CABOS, UN. M, Qtd. 100, Valor Unitário R\$ 4,20, Valor Total R\$ 420,00; Seq. 5, Item 014813, Descrição CABO PP-750V, NBR 13249, BITOLA DE 2 X 250mm, NA COR PRETO, CONDUTOR DE COBRE E CAPA EM PVC, ROLO COM 100 METROS - Cabo PP-750v, bitola de 2 x 250mm, na cor preto, condutor de cobre e capa em pvc, rolo com 100 metros, Marca MAX CABOS, UN. M, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 2,10, Valor Total R\$ 420,00. Sub Total R\$ 3.810,00. PEDRO HENRIQUE FRANCATO SIMOSO 089.849.236-05, CNPJ/CPF: 21.389.668/0001-42, ENDEREÇO: RUA JOSÉ GONÇALVES SOBRINHO, 120 - PARQUE DA IMPRENSA - MOJI-MIRIM - SP - CEP: 13.800-000. Seq. 6, Item 016746, Descrição CABO ELETRICO POTENCIA COBRE, FLEXIVEL, 1X50MM, NA COR AZUL - CABO ELETRICO POTENCIA COBRE, FLEXIVEL, 1X50MM, NA COR AZUL. Cabo Elétrico Potencia; Material do Condutor Cobre, Tempera Material Condutor Mole (cobre Flexível), Quantidade de Condutores 01 Condutor, Acondicionado Em Rolo de 100 Metros, Seção Nominal do Condutor 50mm2, Material Da Isolacao Termoplástico Pvc, Tensão de Isolacao 1kv; Material Da Cobertura Anti-chama, Cor Da Cobertura Azul, Conforme Cert. Compuls. Inmetro e Com Certificacao Compulsoria Inmetro e Conforme Legislação Vigente, Marca PERFORMA, UN. M, Qtd. 100, Valor Unitário R\$ 16,85, Valor Total R\$ 1.685,00; Seq. 7, Item 016847, Descrição CABO ELETRICO POTENCIA COBRE, FLEXIVEL, 1X50MM, NA COR PRETO - CABO ELETRICO POTENCIA COBRE, FLEXIVEL, 1X50MM, NA COR PRETO. Cabo Elétrico Potencia; Material do Condutor Cobre, Tempera Material Condutor Mole (cobre Flexível), Quantidade de Condutores 01 Condutor, Acondicionado Em Rolo de 100 Metros, Seção Nominal do Condutor 50mm2, Material Da Isolacao Termoplástico Pvc, Tensão de Isolacao 1kv; Material Da Cobertura Anti-chama, Cor Da Cobertura Preto, Conforme Cert. Compuls. Inmetro e Com Certificacao Compulsoria



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

quarta-feira, 11 de outubro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº980 Ticket: 98000

Imetro e Conforme Legislação Vigente, Marca PERFORMA, UN. M, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 16,85, Valor Total R\$ 3.370,00; Seq. 8, Item 016848, Descrição DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, 120 AMPERES X 240/415 V - DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, 120 AMPERES, Marca LUKMA, UN. UN, Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 240,00, Valor Total R\$ 480,00; Seq. 9, Item 016771, Descrição LAMPADA VAPOR SODIO 250W TUBULAR E-40 - 220 V - Lampada Vapor Sodio 250w Tubular E-40 - 220 V - Para Iluminação Pública, Marca JUSKA, UN. UN, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 32,00, Valor Total R\$ 6.400,00; Seq. 10, Item 016773, Descrição REATOR 250 W - VAPOR SODIO (220 V A 240 V) USO INTERNO - Reator 250 W - Vapor Sodio (220 V A 240 V) Uso Interno, Marca FORTEC, UN. UN, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 46,50, Valor Total R\$ 9.300,00. Sub Total R\$ 21.235,00. Total Geral R\$ 24.045,00. Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos com o procedimento do certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. Nesta ocasião a pregoeira realiza a devolução do envelope de documentos de habilitação da empresa não declarada vencedora. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Maristela Luiz – membro, José Eduardo L. Luca – Membro, Antonio José Alves 03957758688 – Representante, Gabriela Mat. para Cons. Ltda. – Representante, Pedro Henrique F. Simoso 089.849.236-05 – Representante.

AVISO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00024/2017

A Prefeitura Municipal de Albertina, neste ato representado pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que foi **CANCELADO** o Processo Licitatório nº 00068/2017 – Dispensa de Licitação nº 00024/2017, para serviço de funilaria e pintura no caminhão FORD/CARGO 1517, de cor vermelha, placas GMM-2908 pertencente a diretoria de transportes e viação rural desta prefeitura, conforme justificativa: Após reanálise do objeto da presente dispensa constatou-se que não houve detalhamento com clareza do objeto, a Comissão Permanente de Licitação decidiu cancelar o processo. Onde teremos que aguardar novas instruções para a reabertura de um novo processo. É importante destacar que a presente justificativa vincula a decisão superior acerca da conveniência e oportunidade do ato de cancelamento da Dispensa de Licitação. Contudo, vem somar no sentido de fornecer subsídios à Autoridade Administrativa Superior, a quem cabe a análise desta e a decisão pelo cancelamento.

Albertina, 10 de outubro de 2017.

Joelma Aparecida dos Santos Regiane Mianti de Lima
Presidente da CPL **Vice-Presidente da CPL**

Henrique Eduardo Mariotti
Membro da CPL

RATIFICAÇÃO

Ratifico os termos apresentados na justificativa pela Presidente da Comissão de Licitação e **CANCELO** o

Processo Licitatório nº 00068/2017 – Dispensa de Licitação nº 00024/2017, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Albertina, 10 de outubro de 2017.

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal

VIII) Atos Oficiais

Não há publicação.

IX) Concursos Públicos

Não há publicação.

X) Publicações Diversas

Não há publicação.

XI) Poder Legislativo

Não há publicação.